1

平成 28 年３月 25 日
各     位

会 社 名 株式会社ワキタ

代表者名 代表取締役社長    脇田 貞二

 （コード番号 8125 東証第一部）

問合せ先 取締役常務執行役員 小田 俊夫

 （TEL．06-6449-1901）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年３月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、有限会社リフテックの全株

式を取得し、同社及び同社子会社の八洲商会株式会社を子会社化することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

有限会社リフテック及び八洲商会株式会社は、埼玉県に本社を置き、海外及び国内の取引先を対象に

フォークリフトを中心とした荷役運搬機械の販売、賃貸及び輸出入の事業を展開しております。

一方、当社は主力事業の建機事業において、土木・建設機械等の販売、賃貸及び輸出入の事業を展開

しており、両社を当社グループの子会社とすることで、海外取引の取扱商品の拡張と販路拡大が実現で

きることから、株式を取得することといたしました。

２－①．異動する子会社（有限会社リフテック）の概要

(1) 商 号 有限会社リフテック

(2) 所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区前地二丁目 13 番２－204 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 齊藤健司

(4) 主 な 事 業 内 容 八洲商会株式会社の持株会社、荷役運搬機械の販売、賃貸及び輸出入

(5) 資 本 金 ３百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 62 年１月 28 日

(7) 発 行 済 株 式 数 3,000 株

(8) 大株主及び持株比率 齊藤健司 50％、齋藤利子 50％

(9) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

(10) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決 算 期 平成 25 年４月期 平成 26 年４月期 平成 27 年４月期

純 資 産 190 百万円 227 百万円 265 百万円

総 資 産 311 百万円 322 百万円 320 百万円

１株当たり純資産 63,389 円 24 銭 75,828 円 97 銭 88,416 円 44 銭

売 上 高 39 百万円 39 百万円 39 百万円

営 業 利 益 38 百万円 38 百万円 38 百万円

経 常 利 益 45 百万円 45 百万円 45 百万円

当 期 純 利 益 36 百万円 37 百万円 37 百万円

１株当たり当期純利益 12,308 円 42 銭 12,439 円 72 銭 12,587 円 47 銭

１株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

2

２－②．異動する子会社（八洲商会株式会社）の概要

  有限会社リフテックの子会社化に伴い、同社 100％出資子会社である八洲商会株式会社につきましても

当社の子会社となります。その概要は以下のとおりです。

(1) 商 号 八洲商会株式会社

(2) 所 在 地 埼玉県加須市志多見 70 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 齊藤健司

(4) 主 な 事 業 内 容 荷役運搬機械の販売、賃貸及び輸出入

(5) 資 本 金 30 百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 55 年 12 月 16 日

(7) 発 行 済 株 式 数 12,000 株

(8) 大株主及び持株比率 有限会社リフテック  100％

(9) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

(10) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決 算 期 平成 25 年８月期 平成 26 年８月期 平成 27 年８月期

純 資 産 560 百万円 628 百万円 736 百万円

総 資 産 1,330 百万円 1,381 百万円 1,652 百万円

１株当たり純資産 46,749 円 30 銭 52,400 円 88 銭 61,409 円 06 銭

売 上 高 1,703 百万円 1,901 百万円 2,031 百万円

営 業 利 益 167 百万円 171 百万円 199 百万円

経 常 利 益 167 百万円 165 百万円 197 百万円

当 期 純 利 益 107 百万円 107 百万円 148 百万円

１株当たり当期純利益 8,964 円 22 銭 8,981 円 58 銭 12,338 円 17 銭

１株当たり配当金 3,330 円 3,330 円 3,330 円

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 齊藤健司氏及び齊藤利子氏

(2) 所 在 地 埼玉県行田市

(3) 上 場 会 社 と

当該個人との関係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係は

ありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株 （所有割合    0％） （議決権の数       0 個）

(2) 取 得 株 式 数 3,000 株 （議決権の数     3,000 個）

(3) 異動後の所有株式数 3,000 株 （所有割合  100.0％） （議決権の数     3,000 個）

 ※ 取得価額については、売主との協議により守秘義務があり非公表としておりますが、公平性・

   妥当性を確保するため、第三者による株式価値の算定結果を勘案し決定しております。

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年３月 25 日

(2) 契 約 締 結 日 平成 28 年３月 30 日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28 年３月 30 日（予定）

3

６．今後の見通し

本件株式取得により、有限会社リフテック及び八洲商会株式会社は、平成 29 年２月期から当社の連結

子会社となる予定です。

平成 29 年２月期の当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、平成 28年２月期の

連結業績とあわせて、平成 28 年４月８日の当社決算発表時に公表する予定です。

以  上